



No. EDN/GCA/RME/2026-27/320

Dated 30.07.2026

NOTICE

Subject: Online University Registration for First Semester Students (Session 2026-27)

All the students admitted to **First Semester of B.A., B.Sc., B.Com., BBA and BCA** for the Academic Session **2026-27** are hereby informed that **registration with Himachal Pradesh University, Shimla is mandatory** for every eligible student as per the notification issued by the Registration & Migration Branch, H.P. University, Shimla.

All concerned students are directed to complete their **online University Registration** through the University Registration Portal <http://rme.hpshimla.in/> within the stipulated time.

Students are required to ensure the following:

1. Fill in the online registration form carefully with correct personal and academic details.
2. Upload **clear, readable scanned copies of the original documents only**. Blurred, photocopied, internet downloaded or unreadable documents shall not be accepted.
3. Ensure that the **Name of the Student, Father's Name, Mother's Name and Date of Birth** are exactly the same as recorded in the **Matriculation Certificate and Aadhaar Card**.
4. Students migrating from other Boards/Universities must upload the Migration Certificate (where applicable) and **submit the original Migration Certificate to the College office**.
5. Verify all particulars carefully before final submission, as incorrect information may lead to rejection or cancellation of registration/admission by the University.
6. Registration shall be considered complete only after verification and approval by the College.

Students are advised to complete the registration process well before the last date and regularly visit the College Notice Board/Website for further updates.

- **Please note that without completing the University Registration, your University Examination Form will not be accepted, and you will not be eligible to appear in the University Examination.**
- **University Registration is mandatory for all students. The last date for submission of the online registration application is 23-08-2026.**

By Order

Principal
M. P. Govt. College, Amb
Distt. Una (H.P.)

Copy to : -

1. Prof Anil Verma (Deptt. Of Computer Science to upload on the college Website)
2. Notice Board
3. Guard File



संदर्भ संख्या: EDN/GCA/RME/2026-27/ 320

दिनांक 30.07.2026

सूचना

विषय: प्रथम सेमेस्टर के विद्यार्थियों हेतु हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय ऑनलाइन पंजीकरण (शैक्षणिक सत्र 2026-27)।

महाविद्यालय के **बी.ए., बी.एससी., बी.कॉम., बी.बी.ए. एवं बी.सी.ए.** प्रथम सेमेस्टर में शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए प्रवेश लेने वाले सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि **हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय, शिमला में पंजीकरण (University Registration) करवाना प्रत्येक पात्र विद्यार्थी के लिए अनिवार्य है**, जैसा कि विश्वविद्यालय के पंजीकरण एवं प्रवासन (Registration & Migration) शाखा द्वारा जारी अधिसूचना में निर्देशित किया गया है।

अतः सभी विद्यार्थी विश्वविद्यालय के पंजीकरण पोर्टल <http://rme.hpshimla.in/> पर निर्धारित समयावधि के भीतर अपना **ऑनलाइन पंजीकरण** अनिवार्य रूप से पूर्ण करें।

विद्यार्थी निम्नलिखित निर्देशों का विशेष रूप से पालन करें:

1. ऑनलाइन पंजीकरण प्रपत्र सावधानीपूर्वक एवं सही व्यक्तिगत तथा शैक्षणिक विवरण के साथ भरें।
2. केवल **मूल प्रमाण-पत्रों की स्पष्ट एवं पठनीय स्कैन प्रतियां** ही अपलोड करें। धुंधली, फोटोकॉपी, इंटरनेट से डाउनलोड अथवा अपठनीय प्रतियां स्वीकार नहीं की जाएंगी।
3. विद्यार्थी का **नाम, पिता का नाम, माता का नाम तथा जन्म तिथि** मैट्रिकुलेशन प्रमाण-पत्र एवं **आधार कार्ड** के अनुसार ही अंकित करें।
4. **अन्य बोर्ड/विश्वविद्यालय** से आने वाले विद्यार्थी (जहाँ लागू हो) **माइग्रेशन प्रमाण-पत्र अपलोड करें** तथा **मूल माइग्रेशन प्रमाण-पत्र** महाविद्यालय कार्यालय में निर्धारित समय पर **जमा करवाएं**।
5. अंतिम सबमिशन से पूर्व सभी विवरणों की भली-भांति जांच कर लें। गलत अथवा भ्रामक जानकारी के कारण विश्वविद्यालय द्वारा पंजीकरण/प्रवेश किसी भी स्तर पर निरस्त किया जा सकता है।
6. महाविद्यालय द्वारा सत्यापन एवं अनुमोदन के पश्चात ही पंजीकरण पूर्ण माना जाएगा।

सभी विद्यार्थियों को निर्देशित किया जाता है कि वे अंतिम तिथि की प्रतीक्षा किए बिना समय रहते अपना पंजीकरण पूर्ण करें तथा नवीनतम जानकारी के लिए महाविद्यालय के सूचना-पट्ट एवं वेबसाइट का नियमित अवलोकन करते रहें।

❖ **कृपया ध्यान रखें कि बिना विश्वविद्यालय पंजीकरण के आपका परीक्षा फार्म नहीं भरा जाएगा, और आप परीक्षा से वंचित रह जायेंगे।**

❖ **विश्वविद्यालय पंजीकरण अति आवश्यक है। आवेदन की अन्तिम तिथि 23-08-2026 है।**

आदेशानुसार

प्राचार्य

Principal
M. P. Govt. College, Amb
Distt. Una (H.P.)

प्रतिलिपि:

1. प्रो. अनिल बर्मा, सह आचार्य कम्प्यूटर साईंस, इस अनुरोध के साथ की महाविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करें
2. गार्ड फाइल
3. सूचना पट्ट